Ful-

* ut

* saluau-
erit,S. Bonifacius
vita suam si-
bi imminere
prædicit.S. Bonifacij
erga suam
eccliam pia
solicitudo.
* legendum

* adiuuerit.

Paganis fini-
tims Neophy-
ti.S. Lullū loco
suo parentem
dat orphanis
peregriuis, &
successorem
in fide præpa-
randā.S. Lulli com-
mendatio.Marca Pa-
ganorum, in
Thuringiā,
Hassia, &
Saxonia si-
nitinis.
Sacerdotum
Apostolicorū
paupertas.
* adiutorium

*Fulredum hunc accipio, qui consilio & auctoritate apud Pipinum regem multò præstantissimus, res in Galliâ Italiaque summas moderatus est Anastasius in Stephano, Fulradum venerabilem presbyterum, Pipini consiliarium & Abbatem, salutat.

Fulredus aut
Fulradus
quis.

CAPVT XI.

S. Bonifacij pia vota consiliaq; , ut optatis ab ipsius obitu successibus exaucta; & quâ, siue Ecclesia ab ipso erecta, siue populi ab eo conuersi, pietate & beneficentiâ Fuldense monasterium, & Martyris memoriam, prosecuti sint.

Primum Documentum à quatuor Boiariæ Ecclesiis.

Cunctis nostris fidelibus notissimum est, qualiter præclarissimus patronus noster, & totius Galliæ atque Germaniæ Apostolus S. Bonifacius, cum ab errore gentilitatis Boioariam conuertisset, diuisit eam in quatuor Episcopatus, & quatuor ex discipulis suis ordinauit pastores, ad regendum populum Dei. Ioannem Salzburgenſi Ecclesiæ; † Viuilum Batauensi Ecclesiæ; * Gouibaldum Ratisbonensi Ecclesiæ, Erimberty Frisingensi Ecclesiæ præponens. Qui statim velut palmites veræ viti adherentes, in vineâ Domini, non sine fructu animarum sibi commissarum, comparuerunt; sed & insuper, quantum potuerunt, ipsam Fuldensem Ecclesiam, matrem suam, pro amore pij patris Bonifacij, donis & honoribus extulerunt. Vnde contigit, vt quisque eorum, pro posse suo, charitatis oblationes Fuldensibus fratribus, de sua patriâ annuatim persoluerent, ac suos ciues, vt idem facerent, incitarent. Sicque factum est, vt de singulis regionibus plurima prædia quique Fuldensi ecclesiæ, pro honore S. Bonifacij Archiepiscopi & Martyris conferrent; cresceretque & augmentaretur domus Domini de die in diem. Obtulit ergo primum * Salzburgenſis Ecclesia matri suæ Fuldensi Ecclesiæ, in oppido suo Hallâ nuncupato, domum & fontem salis, cum competentibus & utensilibus suis, unde singulis annis XII. talenta persolui possunt. Obtulit etiam Ratisbonensis Ecclesia

Zacharia e-
pistolâ ab an-
no DCCXL.

nò solum ius
in Boiariâ,
sed in omni
Galliâ prædi-
candi conce-
ditur.

S. Bonifacij
labores &
descriptos ab
eo diocesion
limites in
Bauariâ, vi-
de lib. 5. Boi-
car. rerum
Mar. Velf.

* Salzbur-
genſis
* Batauensi
& Laurean-
conſi. nam
construere.

* Gouibaldū
ſeu Garibal-
dum

† Viuilus ſeu
Viuido, quia
legimus in
Bauariâ re-
pertus, & à
Gregorio ter-
tio ordina-
tus, conſentur

qua-

Bb 3

à S. Bonifacio ad meliora institutus Epistola Gregorij ad Bonifacium 1 10. in editis Bonifacij. * Iuuauia antiq. post Salzburgum à prafuente Salisâ; Salinis hodieq; abundat: Marc. Velf. lib. 4. rerum: Boic. fol. 215.

quatuor vineas, & quatuor regales mansos, cum curtibus & competentibus, ac famulis suis; vnde singulis annis transmittere debent ad Fuldensem Ecclesiam, fratribus Deo & B. Bonifacio seruientibus, ^a piscem magnum Husen nuncupatum; & de oleo arborum, quantum equi duo in lagenis deferrent. Similiter de oleo & de pisce solebat Batauensis Ecclesia idem, dum viueret Vinulus Episcopus, fratribus Fuldensis monasterij singulis annis in oblationem transmittere; quo defuncto, paulatim per negligentiam & incuriam, siue per viae longinquitatem, subtractum est. Frisingensis verò Ecclesia, cui praeerat Erimbertus Episcopus, quae iuxta Alpes & montana Italiae sita est, singulis annis caseos grandes, ^b Bergkeese vocatos, Fuldensibus fratribus in oblationem trans mittebat. Praeterea, de singulis terrarum provinciis, seu regionibus, singuli fideles offerebant Deo & B. Bonifacio, praedia seu mancipia, quae omnia descripta sunt in octo codicillis, & reposita in librario sanctae Fuldensis Ecclesiae.

^a Husen piscis, vel Heson. i. Efox.

Lib. de natura animalium, sed emendanda vox Efox, seu Eriox.

Lib. 9. histor. nat. c. 15. Lib. 3. dial. c. 13.

^a Piscem magnum Husen nuncupatum.] Husen, vel, ut haec aetas Hausen, semilatinis Huso, piscis est, praecipua magnitudine, quem ex ossibus plerique, & esocem interpretantur; illabitur in Danubium aliosque riuos Ponti miscellaneos. Describit eum Magnus Albertus, huius de qua loquimur olim Ecclesiae Episcopus, vicenum quatuor pedum longitudine porrigi, vbi adoleuit maximè, nullis planè ossibus interstitum, quemque color & sapor à sturione multum discriminet. Porro, licet huius generis hospes Danubij proprie, ac Danubianus etiam audiat; Plinius tamen, ni species eum fallit, & in Rheno capi, & Sulpitius Seuerus in Ligere iussu D. Martini immanem captum Esocem, perhibent. Vnde nec otiosè hoc loco eius magnitudo celebratur. Balthasaro Principi & Abbati, cum exutus potestate, Caesaris opem imploratum in Austriam magnis itineribus contendit, anno 1578. Viennae praegrans esox Rudulphi Imperatoris nomine in hospitio munus, quasi à Danubio debitum, postliminio praesentatum est.

Secundum Documentum à traditione Lulli Episcopi.

In nomine Domini. Regnante domino Carlo Francorum & Longobardorum Rege, ac patricio Romanorum, die xxv. mensis Septembris, die Dominica, cum idem gloriosissimus Rex Carolus, curiam haberet apud nos; ego Lullus Dei gratia Moguntinae Sedis Archiepiscopus, tradidi domno meo S. Bonifacio Archiepiscopo & Martyri, coemptionem praediorum, quam coemi in villa Fargalaba, quae sita est in pago Thuringiae, super fluuium Vnstruth nuncupatum, ea conditione, ut pars mea sit cum domno, & patre meo sanctissimo, Bonifacio martyre & Archi-

Fargalaba praedium. Vnstruth Gregor. Turon. Onestrudis flus. S. Lulli in S. Bonifacii pietas.

Archipontifice, in regno Dei: & ut fratres Fuldenses mei perpetuò sint memores. Deditque consilium quibusdam fidelibus nostris, quatuor videlicet nobilissimis viris, VValtoni, Reginaldo, VWarmundo, Burcharde, qui pradia in confinio eiusdem Villa Fargalaha in proprietatem habebant, ut partes suas S. Bonifacio traderent, eumque suum heredem facerent in terris, ut sui coheredes fierent in cælis, qui & ita fecerunt. Et hæc traditio coram Rege confirmata est.

Tertium Documentum à S. Willibaldi donatione.

VWillibaldus etiam Eichstatensis Ecclesie Episcopus, obtulit Deo & B. Bonifacio, cuius ipse quondam fidelis erat discipulus, fratribusque suis Fuldensibus, in oblationem, villam vnã^b in pago Sualefeldensi sitam, Kuchese nuncupatam, ut annuo censu, fratres, pro sui commemoratione, consolationem & oblectationem, & pitantiam haberent. Et, ut breuiter multa perstringamus, quia omnium Ecclesiarum Gallie, Alemanie, & Germanie Apostolus & prædicator extitit S. Bonifacius, iure ab omnibus gentibus ei soluebatur census.

^bIn pago Sualefeldensi.] Hæc perspicuè in S. Solæ gestis rebus. * Sola quippe, siue Suolon, S. Bonifacij discipulus, VWillibaldi collega, Fuldensis disciplinæ alumnus, finitima Boiariæ loca, & Eistatensi ditioni contributum agrum incoluit: in hoc Sualæ nomen tulit, qui Altmonærii oportunitate ceteris feracior, præcipuum vectigal præbebat incolis, qui que latè prædiis ac fundis instructus, non Kuchese tenuis modò, Fuldensibus annonam supportabat, sed ex totâ Solæhofij monasterij amplitudine, fructum abundè largiebatur. Totus itaque tractus hic terrarum, Sualæ seu Sualefeldie & Sualeueldoni nomen obtinuit: in quo VVunebaldus etiam cum VValpurgæ sorore monasticam coluere; quorum in actis non appellatio tantum huius regionis, sed lex quoque Sualafeldica celebratur.

Quartum Documentum, à populis Christianâ lege Bonifacij studio imbutis.